

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ANTIGÜEDAD (Palencia) CELEBRADA EL DIA 19 DE FEBRERO DE 1.999.

Miembros Presentes y Ausentes de la Corporación que Asisten a la sesión

Presidente: Sr. Alcalde D. Eduardo Ruiz Escudero	SI
Concejal Sr. D. Magencio Román Mena	SI
Concejal Sr. D. Ermelando Cantero Román	SI
Concejal Sr. D. Francisco Rodríguez Benito	SI
Concejal Sr. D. Marcelino Losada Sanz	SI
Concejal Sr. D. Teófilo Blanco Curiel	SI
Concejal Sr. D. José María Pajares Ortega	SI

Secretario Sr. D. Domiciano Delgado Núñez

En Antigüedad, a diecinueve de febrero de mil novecientos noventa y nueve.

En el Salón de Sesiones, siendo las 21.00 horas, se reúnen los Señores Concejales expresados arriba, para celebrar, en primera convocatoria, sesión extraordinaria de las del Pleno, para la cual habían sido previamente convocados de conformidad a lo prevenido en los arts. 78 y ss. del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, de 28 de noviembre de 1.986.

Preside el Sr. Alcalde D. Eduardo Ruiz Escudero, y da fe del acto el Sr. Secretario de la Corporación D. Domiciano Delgado Núñez.

Asisten los siete miembros de derecho de la Corporación, y constituyendo los presentes quórum suficiente para la válida celebración de la sesión, se pasa a tratar de los puntos incluidos en el **ORDEN DEL DIA**:

1º.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR..- No presentándose objeciones, se aprueba el borrador del acta de la sesión anterior, celebrada el 12 de noviembre de 1.998.

2º.- CUARTA FASE PISCINA. APROBACION PROYECTO.- Se presenta por el Sr. Alcalde y defiende la necesidad de finalizar de una vez la piscina y del proyecto redactado por el Sr. Ingeniero D. José Luis Martín Lapresa, de la empresa Egain S.A., en el que se contempla la finalización total de la piscina, con una reducción del vaso respecto al anteriormente contemplado, para abaratar costes y adecuación y proporción a la parcela disponible, con un presupuesto de ejecución por contrata de 18.900.000 Ptas.

Se informa asimismo de la financiación del citado presupuesto, a tenor de la propuesta de inclusión en el subprograma de instalaciones Deportivas de los Planes Provinciales para 1.999, y que resulta: 5.333.333 Ptas, entre la Junta de Castilla y León y Diputación Provincial y el resto 13.566.667 Ptas, financiados con fondos municipales

Se informa también de la necesidad de contar con la autorización de la Diputación Provincial para la contratación de las obras, y que ésta no se recibirá hasta tanto por la Junta de Castilla y León se aprueben los planes del Fondo de Cooperación Local.

Debatido el Asunto, el Pleno, por unanimidad, acordó:

Primero: Aprobar el Proyecto de "Cuarta fase de Piscina Municipal en Antigüedad", redactado por el Sr. Ingeniero D. José Luis Martín Lapresa, con un presupuesto de ejecución por contrata de 18.900.000 Ptas, disponiendo su exposición al público, y dar traslado del proyecto a Diputación Provincial.

Segundo: Aprobar la propuesta de financiación del proyecto de 5.333.333 Ptas, entre la Junta de Castilla y León y Diputación Provincial y el resto, 13.566.667 Ptas, de fondos municipales. Aprobando la autorización del Gasto con cargo a la partida correspondiente del Presupuesto General Municipal para 1.999.

Tercero.- Para el caso de que no se presenten reclamaciones, Aprobar el expediente de contratación de la Obra de "Construcción de Piscinas Públicas en Antigüedad. 4ª Fase", conforme al proyecto técnico de la misma. aprobado anteriormente.

Cuarto.- Certificar la existencia de Crédito presupuestario suficiente en la partida correspondiente del Presupuesto General Municipal de 1.999, para cumplimiento de lo establecido en el art. 84 y siguientes del Reglamento General de Contratación del Estado, para cubrir la aportación municipal y la que fuere necesaria, si, como consecuencia de modificaciones aprobadas durante su ejecución o revisión de precios, aumentara el coste de la misma, garantizando la aportación municipal, para el caso de que no se concediera la delegación de la contratación de la obra, mediante retención de saldo en cuenta a favor de la Excma. Diputación Provincial de Palencia, o aval bancario, para cuya concertación, en su caso, se faculta expresamente al Sr. Alcalde.

Quinto.- Certificar asimismo la disponibilidad de los terrenos, elementos y derechos necesarios para la ejecución de la obra, que se pondrán a disposición de la Excma. Diputación Provincial de Palencia y contratista que fuere designado, con anterioridad a la contratación de la misma.

Sexto.- Solicitar de la Excma. Diputación Provincial la delegación en este Ayuntamiento de la facultad para la contratación y seguimiento de las obras.

Séptimo.- A la espera de la citada delegación y condicionada en sus efectos y condiciones a la misma, aprobar los pliegos de cláusulas administrativas particulares para la contratación por concurso abierto, tramitación ordinaria, la ejecución de las obras de la citada fase cuarta.

Octavo: Designar al Sr. Ingeniero D. José Luis Martín Lapresa, redactor del proyecto de las obras "Construcción de Piscinas Públicas en Antigüedad. 4ª Fase", director facultativo y coordinador de la seguridad de las mismas.

3º.- PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL PARA 1.999.- De orden del Sr. Alcalde se dá cuenta al Pleno del proyecto de Presupuesto General Municipal para 1.999.

Tras un estudio de dicho proyecto, en el que las cuestiones más significativas son:

a) Respecto a personal: El aumento de las retribuciones de personal funcionario y laboral fijo en un 1,8 % conforma lo dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 1.999.

b) Respecto a Gastos Ordinarios: Se mantienen esencialmente en la misma línea del ejercicio de 1.998.

c) Respecto a Inversiones: Se dota suficientemente para la única inversión prevista para 1.999 en los planes provinciales estando previsto la finalización de las piscinas y demás pequeñas obras de mejora de infraestructura previstas en la Memoria y Anexo de Inversiones.

d) Respecto a Ingresos: el Estado de Ingresos en términos similares al del ejercicio de 1.998.

Tras lo cual, informándose por Secretaría-Intervención sobre el proyecto de Presupuesto, presentado a nivel de concepto, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero: APROBAR el referido proyecto de PRESUPUESTO GENERAL para el ejercicio de 1.999, que arroja el siguiente resumen por Grupo de Función y Capítulos:

Grupo de Función	1	Servicios de carácter general	6.614.000
Grupo de Función	2	Protec. civil y Seg. ciudadana	0
Grupo de Función	3	Segur. Protec. y Prom. social	2.620.000
Grupo de Función	4	Prod. B. Púb. carácter social	31.945.000
Grupo de Función	5	Prod. B. carácter económico	300.000
Grupo de Función	6	Regul. Econ. carácter general	0
Grupo de Función	7	Regul. Econ. sectores Product.	0
Grupo de Función	8	Ajustes Consol. - Transf. Int.	0
Grupo de Función	9	Transf. a Admones. Públicas	7.925.000
Grupo de Función	0	Deuda Pública	150.000
Total Presupuesto			49.554.000

	Ingresos	Gastos
Capítulo. 1	5.910.000	6.960.000
Capítulo. 2	625.000	10.029.000
Capítulo. 3	5.976.000	150.000

Capítulo. 4	7.342.000	2.125.000
Capítulo. 5	10.867.000	0
Capítulo. 6	0	24.290.000
Capítulo. 7	5.334.000	6.000.000
Capítulo. 8	0	0
Capítulo. 9	13.500.000	0
Total Presupuesto	49.554.000	49.554.000

De conformidad a lo previsto en el artículo 148.5 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, la vinculación jurídica y ejecución del Presupuesto se realizará a nivel de grupo de función y capítulo.

En consecuencia, el Sr. Alcalde Presidente declaró aprobado el Presupuesto General Municipal para el año 1.999, por un total de PESETAS CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTAS CINCUENTA Y CUATRO MIL (49.554.000,-) PESETAS, tanto en ingresos como en gastos.

De conformidad a lo previsto el art. 150.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, el Presupuesto quedará definitivamente aprobado caso de no presentarse reclamaciones contra el mismo durante el plazo de información pública.

Segundo: Aprobar con igual mayoría, las Bases de Ejecución del Presupuesto de 1.999, que acompañan al correspondiente expediente y la Plantilla de Personal.

4º.- NORMAS SUBSIDIARIAS DE PLANEAMIENTO URBANISTICO DE ANTIGÜEDAD. APROBACION DE SUBSANACION DE LAS DEFICIENCIAS SEÑALADAS POR LA COMISION PROV. DE URBANISMO.- Se da cuenta al Pleno de las modificaciones incluídas en el proyecto de Normas Subsidiarias de Planeamiento municipal de Antigüedad, por el redactor de las mismas Sr. D. Leopoldo Cortejoso, atendiendo al acuerdo de la Comisión Provincial de Urbanismo de Palencia de fecha 22 de enero de 1.998, por el que suspendió la aprobación definitiva del mismo hasta que se subsanasen las deficiencias señaladas en fundamento III del citado acuerdo.

Visto el informe de Secretaría, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero: Aprobar las modificaciones y aclaraciones requeridas por la Comisión Provincial de Urbanismo, en acuerdo de 22 de enero de 1.998, al proyecto de Normas Subsidiarias de Planeamiento de Antigüedad, conforme han sido resueltas por el Arquitecto redactor de las mismas Sr. Cortejoso.

Segundo: Elevar de nuevo el Expediente a la Comisión Provincial de Urbanismo, para su Aprobación Definitiva.

5º.- CONVENIO PARA LA RECOGIDA DE ACEITE USADO DE LOCOMOCION.- Visto el Protocolo de Acuerdo de Colaboración suscrito entre la Consejería de Medio Ambiente, la Excm. Diputación provincial de Palencia, la Cámara Agraria Provincial de Palencia y las Mancomunidades de municipios "Valles del cerrato", "del Canal del Pisuerga" y "Del Cerrato", para la recogida selectiva de aceite usado de locomoción., el Pleno de este Ayuntamiento, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero.- Autorizar a la Mancomunidad Valles del Cerrato para la firma del convenio de Colaboración, otorgando, conformidad a las particularidades recogidas en el referido Protocolo.

Segundo: Que la Mancomunidad Valles del Cerrato suscriba un seguro de responsabilidad civil que cubra los daños o perjuicios que puedan causarse como consecuencia de las incidencias ambientales que se pudieran derivar en el uso de los contenedores, y se inscriba como Pequeño Productor de residuos tóxicos y peligrosos, conforme a lo dispuesto en la legislación sectorial aplicable.

Tercero: Que el emplazamiento del contenedor queda fijado en el solar de la calle Escuelas nº 103.

6º.- BASURERO MUNICIPAL. CLAUSURA Y SELLADO.- Se da cuenta al Pleno, por una parte, del acuerdo de la Mancomunidad Valles del Cerrato de comenzar a verter las basuras en el Vertedero comarcal de Cevico de la Torre, y por lo tanto de dejar de hacerlo en los vertederos de los diferentes Ayuntamientos que la integran, según acuerdo del Consejo de la Mancomunidad de fecha 12 de los corrientes.

Por otra parte se informa de la comunicación verbal efectuada por funcionarios de guardería de la Consejería de Medio Ambiente, denunciando el inaceptable estado en que se encuentra el vertedero de basuras de Antigüedad. Concretan éstos en lo siguiente: A) Que estando el vertedero en terrenos del monte de Utilidad Pública "Valdeostillos", la licencia de ocupación de los terrenos caducó hace ya 6 o 7 años. B) Que una vez abierto el vertedero de Cevico de la Torre, el actual vertedero no tiene razón de ser y puede considerarse incontrolado e ilegal. C) Que el uso que se ha hecho ultimamente de él ha sido incontrolado e irracional, ya que por parte de la empresa de recogida de basuras se han vertido sin arrojarlas a la fosa existente, así como por particulares basuras, desperdicios y residuos donde parece, incluso fuera de la valla. Por tales razones, el Servicio Territorial de Medio Ambiente, a través del Ingeniero de la zona propone la clausura y sellado del vertedero, dejando operativa sólo la fosa de enterramiento de cadáveres de animales, pudiendo para tal objeto destinarse los saldos del fondo de mejoras de los montes de Antigüedad, o bien con fondos municipales directos.

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad, acordó:

Que se proceda a la clausura y sellado del vertedero de basuras, dejando sólo operativa la fosa de enterramiento de cadáveres de animales y que las obras se lleven a efecto por el Servicio Territorial de Medio Ambiente con cargo a los fondos de mejoras de los Montes.

7º.- PETICION DE ALQUILER DE VIVIENDA MUNICIPAL DE C/ ESCUELAS Nº. 72.- Se da cuenta al Pleno de la entrega de llaves, a principios de año, de la vivienda municipal de la calle Escuelas 72, por Manuel Mena de la Cruz, finalizando por tanto el arrendamiento sobre tal inmueble.

Por el Sr Alcalde se informa al Pleno de la petición efectuada por la vecina de ésta Dª. María Jesús Cancho Palomo, en el sentido de estar interesada en ocupar dicha vivienda en alquiler, aceptando hacer arreglos en dicho inmueble con cargo al importe de la renta que se acuerde.

Se informa al Pleno asimismo del estado en que se encuentra dicho inmueble, que lo hace inhabitable por no contar con elementos mínimos de habitabilidad, de la poca o negativa rentabilidad del inmueble en alquiler, y habida cuenta de la ruina técnica del inmueble, por ser superior el coste de las reparaciones necesarias que el valor de la edificación, se propone su posible venta ya que el Ayuntamiento no lo precisa, ni es previsible que lo precise en un futuro, para prestar ningún servicio municipal, disponiendo de otros inmuebles.

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad, acordó: No aceptar la petición-propuesta de María Jesús Cancho Palomo, por cuanto el inmueble no tiene condiciones de habitabilidad y la magnitud millonaria del coste de los gastos mínimos para conseguir que fuera habitable, si fueran sufragados con cargo a la renta por el rentero (como propone la peticionaria) elevaría el plazo del alquiler a muchas décadas de años.

8º.- PETICION DE Mª AMOR GIL ABAD SOBRE EL CAMINO ENTRE PARCELAS 52 Y 48 DEL POLIGONO 7.- Se da cuenta al Pleno del escrito de fecha 7 de enero de 1.999, suscrito por la vecina de Antigüedad, en el que respecto al camino que comunica la carretera P-141 y C-V, entre la parcela 48 y 52 del polígono 7, exponiendo su impracticabilidad, y afectación por las obras realizadas por la Diputación en la carretera de Tabanera, solicita del Ayuntamiento:

1º.- Que se inicien las trámites de expropiación de parte de la finca colindante para que el camino pueda tener acceso y trazado normal desde la carretera de Tabanera.

2º.- Que se realice el oportuno entradero desde la carretera.

3º.- Que se acondicione y delimite el camino.

Debatido el asunto y aclarados algunos aspectos de la petición por la parte interesada, el Pleno, acordó por unanimidad:

1º.- Que se efectúe petición de este Ayuntamiento a la Excm. Diputación para que se reponga el camino ocupado por las obras en la carretera de Tabanera y se ponga a disposición

de este Ayuntamiento el terreno de camino ocupado con el terraplenado en condiciones de uso público.

2º.- Que con posterioridad se solicite en entradero al citado camino desde la carretera P-141.

9º.- PROPUESTA PETICION DE LOS GUARDIAS CIVILES DEL PUESTO DE ANTIGÜEDAD PARA SUSTITUCION DE CALEFACCION DE CARBON POR GASOLEO.- Se da cuenta al Pleno de la propuesta formulada por los Guardias Civiles del Puesto de Antigüedad, consistente en la sustitución del sistema de calefacción de caldera de Carbón de que disponen en la actualidad, y su adecuación a quemadores de gasoleo. La propuesta consiste en que los tres Ayuntamientos de los municipios que cubre el puesto de Antigüedad se hagan cargo de los costes de tal adecuación, que según presupuesto de la empresa Sermocal S.L., por la adecuación de las tres calderas existentes, tiene un coste de 482.560 Ptas.

Debatido el asunto, el Pleno, por unanimidad acordó no aceptar la propuesta de los guardias Civiles del puesto.

10º.- OBRAS PARA PLANES PROVINCIALES DE 1.999.- Se da cuenta al Pleno del escrito, de fecha 1 de diciembre de 1.998, de la presidencia de la Excmá Diputación Provincial, comunicando la inclusión en los Planes Provinciales de 1.999, de las siguientes Obras:

a) Nº 02/99 PO "Ampliación y Renovación del Alumbrado Público en c/ Mayor y otras en Antigüedad" con un presupuesto de 5.000.000 Ptas.

b) Nº 22/99 PO "Pavimentación con hormigón de la c/ Roble en Antigüedad" con un presupuesto de 6.000.000 Ptas.

c) Dentro del subprograma de Instalaciones Deportivas la 4ª Fase de las Piscinas para la que aportarán entre la Junta de Castilla y León y la Diputación 5.333.333 Ptas, dentro de un importe de 8.000.000 Ptas.

Se informa por la Alcaldía de los encargos de redacción de los correspondientes proyectos, a la vista del escrito circular de 3 de diciembre, sobre normas de redacción de proyectos, ejecución, contratación y dirección de las obras de los Planes Provinciales para 1.999, y de que la documentación completa para la contratación de las obras, incluidos proyectos, deben estar en Diputación antes del día 30 de marzo. Así se ha contratado con los Arquitectos Lozano Ginel y Palomo Torres, el proyecto de Pavimentación de la calle Roble; A los Servicios Técnicos de Diputación y por razones de continuidad en los criterios técnicos, el proyecto de Alumbrado, y a la empresa Egain S.A.

El Pleno se da por enterado.

11º.- INFORMES Y PROPUESTAS DE LA ALCALDIA. En este punto del Orden del día el Sr. Alcalde da cuenta al Pleno de los siguientes:

11.1.- De la Aprobación de la Liquidación del Presupuesto de 1.998, por decreto de fecha 21 de enero de 1.999, que arroja el siguiente **Resultado Presupuestario** (en Pesetas)

1) Derechos Reconocidos	31.278.009
2) Obligiones Reconocidas	26.670.488
3) Resultado Presupuestario (1-2)	4.607.521
4) Desv. + de Financ.	0
5) Desv. - de Financ.	0
6) Gastos Fin. con R.L.T.	11.415.000
7) Result. Op. Comerc.	0
Result. Pres. Ajustado (3-4+5+6+7)	16.022.521

Y el siguiente **Remanente de Tesorería** (en Pesetas)

1) (+) Deudores pendientes de cobros a 31 de diciembre	6.832.392
De Presupuesto Corriente	3.949.664
De Presupuestos Cerrados	2.769.230
De Rec. de O. Entes Púb.	0
De Operaciones No Pres.	181.063

De Operaciones comerciales	0	
- Saldos de Dudoso Cobro	67.563	
- Ingresos Real. Pend. Aplic. Def.	0	
2) (-) Acreedores pendientes de Pago a 31 de diciembre		10.619.814
De Presupuesto Corriente	5.132.947	
De Presupuestos Cerrados	4.174.154	
De Presupuesto de Ingresos	0	
De Operaciones comerciales	0	
De Rec. de O. Entes Púb.	0	
De Operaciones No Pres.	1.312.713	
- Pagos Real. Pend. Aplic. Def.	0	
3) (+) Fondos Líquidos en Tesorería a 31 de diciembre		20.776.870
Remanente de Tesorería Bruto (1 - 2 + 3)		16.989.450
4) Remanente afectado a Gastos con Financiación Afectada		0
Remanente Líquido de Tesorería para Gastos Generales (1 - 2 + 3 - 4)		16.989.450.

El Pleno se da por enterado.

11.2.- De la ocupación por la familia de D. Eusebio Asensio Barcenilla de la sepultura primera de las de la ampliación y de la intención de adquirir concesión sobre la citada y la siguiente, y de las circunstancias del caso.

El Pleno se da por enterado.

11.3.- De la propuesta de aplicación del fondo de mejoras, informando de la cuantía del fondo de mejoras,, con la conformidad del servicio Territorial de Montes, acordando el Pleno, por unanimidad, ratificar el destino del fondo de mejoras para: Sellado del basurero con un presupuesto de 300.000 Ptas y arreglo de caminos de acceso al monte con un presupuesto de 500.000 Ptas.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, el sr. Alcalde levantó la sesión cuando eran las 23.40 horas, ordenando se redactara de lo tratado el presente acta. De lo que, como Secretario, CERTIFICO.

EL ALCALDE,

EL SECRETARIO,

Fdo. Eduardo Ruiz Escudero

Fdo. Domiciano Delgado Núñez.

1